建设部科技发展促进中心文件
建发综字［2005］第083号

[image: image1.png]

关于继续举办“全国混凝土新标准新技术培训班”的通知

各有关单位：

混凝土是当代最大量使用的工程结构材料，在土木工程领域发挥着重要的作用。现代混凝土及外加剂技术吸引了广大科技工作者积极投入到相关技术的开发应用之中，相关科技成果不断涌现，极大地推动了现代混凝土技术的发展。为了保证混凝土的质量和规范混凝土技术的发展，近两年建设部和国家质检总局发布了几十部相关标准，2005年又颁布了《无粘结预应力混凝土结构技术规程》、《现浇混凝土空心楼盖结构技术规程》、《混凝土外加剂定义、分类、命名与术语》、《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》及《喷射混凝土用速凝剂》。同时，建设部正在对《混凝土质量控制标准》进行修订，将在定稿后颁布。

为提高从业人员技术水平，推广先进的混凝土生产、应用知识和技术，使从业人员进一步掌握混凝土质量控制与检测的理论知识及操作技能，国家建设部科技发展促进中心在成功举办一期“全国混凝土新标准新技术培训班”的基础，应各单位的要求决定继续举办本班。届时将由参与有关混凝土标准、规范编写的领导和专家授课。培训班由北京雄才科教研究院培训中心承办。

一、培训内容

（一）混凝土新标准

1、《混凝土外加剂定义、分类、命名与术语》（GB/T8075-2005）
2、《混凝土防冻剂》（JC475-2004）与《喷射混凝土用速凝剂》（JC477-2005）
3、《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》(GB/T1596-2005)
4、《钻芯检测离心高强混凝土抗压强度试验方法》（GB/T19496-2004）
5、《无粘结预应力混凝土结构技术规程》（J409-2005）

6、《现浇混凝土空心楼盖结构技术规程》（CECS175:2005）
7、《混凝土结构后锚固技术规程》（JGJ145-2004）

8、水泥、混凝土用砂及用石检测与试验技术标准及其基本要求和主要内容

（二）《混凝土质量控制标准》在应用中的问题及其将要修订的主要内容

（三）混凝土质量控制技术

1、各规范对混凝土拌合物、强度及耐久性的质量要求

2、混凝土的组成材料的质量控制及配合比的确定与控制
3、商品混凝土生产过程中的质量控制

4、新型混凝土与特种混凝土生产质量控制

（四）混凝土新技术

1、混凝土无损检测技术及其发展

2、混凝土企业配合比设计方法

3、商品混凝土外加剂及矿物掺合物应用技术
4、商品混凝土早期开裂的原因、处理及预防
5、现代混凝土所用新材料、新工艺与新技术

二、培训对象

1、各建设厅（局、委、办）、交通厅（局、委、办）、公路局、市政公用局（委）的有关领导、工程技术和管理人员；
2、商品混凝土搅拌站、试验室，混凝土外加剂厂，水泥生产及销售单位的工程技术及管理人员；

3、建设、房地产开发、勘察设计、施工、监理咨询、质量监督、检验等单位的工程技术及管理人员。
三、培训时间和地点（报名截止日期开班前七天）

第三期   2005年12月 9 日—12月14日     海口市
收到报名回执表后，于开班前一周发放《报到通知》，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

四、费用、报名办法及有关事项
1、培训费资料费每人800元。食宿统一安排，费用自理。另需交一张1寸免冠照片，学员培训合格，颁发建设部人教司统一印制的继续教育结业证书。
2、本通知已另发文给有关系统。且在国家建设部网站的“教育培训”栏目中的“行业培训”可查到本文件。

3、参加学习的学员请认真填写报名回执表，于报名截止日期前传真至：

电    话：（010）68461539  68466685
传    真：（010）68426758
联系人：姚京林  刘桂玉  周  翔
二○○五年九月二十日
全国混凝土新标准新技术培训班  报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）       本表复制有效
	通讯地址

	单位名称

	邮编

	联 系 人

	区号+电话

	传真

	姓    名
	性别
	职务
	部门或单位
	电话+手机